Prefeitura Municipal de Taubaté

                      Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.851 DE 5 DE JULHO DE 2023

Autoria: Vereador Marcelo Macedo

Denomina Academia ao ar livre Lázaro Jacinto -

Maestro Lazinho.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Academia ao ar livre Lázaro Jacinto - Maestro Lazinho, a

academia localizada na Avenida Monte Castelo, esquina com a Rua Aureliano Coutinho, no bairro das

Jabuticabeiras.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Academia ao ar livre Lázaro Jacinto - Maestro Lazinho

Art. 2º A biografia do homenageado integra o anexo único desta Lei.

Art. 3º As despesas com a execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias

próprias, suplementadas se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 5 de julho de 2023, 384º da fundação do Povoado e 378º da elevação

de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR

Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 5 de julho de 2023.

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR

Diretor do Departamento Municipal de Justiça

Resp. pelo Expediente da Secretaria de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA

Diretora do Departamento Técnico Legislativo

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
 e

 E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
7E

2-
E

A
7A

-2
E

6A
-F

7D
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

7E
2-

E
A

7A
-2

E
6A

-F
7D

5

Prefeitura Municipal de Taubaté

                      Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.851/2023

Autoria: Vereador Marcelo Macedo

ANEXO ÚNICO

Nascido aos 15 de junho de 1921, na cidade de Santa Cruz do Rio Pardo, Lázaro Jacinto foi o

quinto filho dos seis gerados por José Jacinto e Joaquina Maria da Conceição.

Ainda muito pequeno, entrando na sua adolescência, José Jacinto perdeu seus pais por morte

natural e passa a conviver unicamente com seus cinco irmãos. A irmã mais velha, que passou a ser a

tutora e responsável pelos irmãos, também veio a falecer, originando aí a dispersão da família.

Então, aos dezesseis anos de idade, Lazinho, como era chamado carinhosamente pelos irmãos e

amigos, partiu sozinho para sua primeira aventura, um desafio de vida.

Quando sua cidade natal recebeu a visita para algumas apresentações da Companhia de Circo do

Mazzaropi, Lazinho acabou passando de expectador a protagonista, engajando-se e partindo em busca

de recomeçar a vida.

No circo, veio a oportunidade de aprender música, e então ele se aperfeiçoou como

instrumentista, passando a ser um excelente trompetista reconhecido por onde atuou.

No decorrer do tempo, numa visita do circo à cidade de Taubaté, Lazinho teve a oportunidade

que o impulsionou a ser o que se tornou. Mesmo com o pouco estudo, conseguiu ingressar na Polícia

Militar do Estado de São Paulo, casou-se com Mercedes de Almeida e frutificou.

Da união foram gerados dezoito filhos, os quais sempre procurou educar na direção de serem

cidadãos honestos, honrados e do bem, para que assim pudessem contribuir com a sociedade.

Lazinho procurou ser um homem brilhante em tudo o que fez e na banda do 5° BPM fez

carreira, tornando-se maestro de grande respeito, executando trabalhos dignos de muitos louvores, como

apresentações à frente da Banda em “Retretas Musicais” nas praças públicas de Taubaté e região,

participação em concursos representando nossa cidade, sendo nestes contemplados com vários prêmios.

Contudo, Lazinho não se limitava em participar da vida coletiva somente por ser militar. Era

participativo dentre as comunidades das Jabuticabeiras e adjacências, onde era respeitado em vida e

ainda é em memória, por sempre contribuir da melhor maneira que lhe era requisitado.

Tinha o dom da palavra e amplo conhecimento das escritas sagradas.

Contribuía com palestras diversas na escola de ensino adulto, à época conhecida como Mobral,

no bairro das Jabuticabeiras e era encorajador das famílias vizinhas.

Atuava como professor de música gratuitamente sempre que solicitado e junto a tantos

ensinamentos muitas vezes abordava sobre Deus, em diálogos ecumênicos, o que lhe gerou bastante

respeito e admiração, ao ponto de o intitularem carinhosamente como o “Pai da Vila Jabuticabeiras”.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  H
A

M
IL

T
O

N
 J

O
S

É
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 J

U
N

IO
R

, J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
 e

 E
LA

IN
E

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 M
O

R
E

IR
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//t
au

ba
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
7E

2-
E

A
7A

-2
E

6A
-F

7D
5

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

7E
2-

E
A

7A
-2

E
6A

-F
7D

5

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: B7E2-EA7A-2E6A-F7D5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

HAMILTON JOSÉ DE OLIVEIRA JUNIOR (CPF 279.XXX.XXX-18) em 05/07/2023 16:36:04 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 05/07/2023 16:39:22 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 05/07/2023 16:40:24

(GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/B7E2-EA7A-2E6A-F7D5